

**Бухгалтерский баланс**  
 Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация) АО "ДК Народн.Банка Каз-на по страхованию жизни "Халык-Life"  
 по состоянию на 01.04.2025 года

(в тысячах тенге)			
Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств			
Вклады размещенные	1	943 391	210 104
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	2	1 278 085	2 272 646
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3	436 409 365	448 800 868
Операции «обратное РЕПО»	4	62 658 453	68 000 304
Аффинированные драгоценные металлы	5	61 421 775	39 118 063
Производные финансовые инструменты	6	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	7	0	0
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8	15 071 108	14 587 897
Актив перестрахования по рисковому поправке на нефинансовый риск	8.1	7 117 023	7 031 926
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.2	11 316	12 435
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	8.3	7 942 769	7 543 536
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	9	0	0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	10	0	0
Прочая дебиторская задолженность	11	0	0
Займы, предоставленные страхователям	12	360 112	1 108 283
Расходы будущих периодов	13	341 002	252 731
Текущий налоговый актив	14	70 721	44 733
Отложенный налоговый актив	15	3 937 941	1 171 423
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	16	0	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц	17	0	0
Запасы	18	0	0
Основные средства	19	164 125	69 543
Активы в форме права пользования	20	2 772 370	2 795 358
Инвестиционное имущество	21	0	0
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	22	0	0
Нематериальные активы	23	0	0
Прочие активы	24	185 294	195 467
<b>Итого активы</b>	<b>25</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Обязательства</b>	<b>26</b>	<b>585 613 742</b>	<b>578 627 420</b>
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	298 886 163	304 955 788
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	237 962 208	229 830 599
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	16 126 404	14 572 106
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	38 441 613	55 494 465
Компонент убытка	27.4	6 355 938	5 058 618
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	6 355 938	5 058 618
По рисковому поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	44 193 853	45 976 967
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	0	0
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	0	0
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	0	0
Прочая кредиторская задолженность	34	3 229 363	9 645 165
Оценочные обязательства	35	0	0
Обязательства по аренде	36	0	0
Операции «РЕПО»	37	0	0
Производные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	0	0
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	109 706	88 675
Отложенное налоговое обязательство	42	208 829	89 045
Прочие обязательства	43	63 571 544	50 104 022
<b>Итого обязательства</b>	<b>44</b>	<b>410 199 458</b>	<b>410 859 662</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	11 991 009	11 991 009
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46	0	0
Резервный капитал	47	0	0
Дополнительный оплаченный капитал	48	84 069	84 069
Резерв непредвиденных рисков	49	0	0
Стабилизационный резерв	50	0	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	-8 029 956	-2 644 363
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	56 210	64 007
Прочие резервы	53	383 684	807 701
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	170 929 268	157 465 335
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	157 468 485	76 858 625
отчетного периода	54.2	13 460 783	80 606 710
<b>Итого капитал</b>	<b>55</b>	<b>175 414 284</b>	<b>167 767 758</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>56</b>	<b>585 613 742</b>	<b>578 627 420</b>

Наименование АО "Дочерняя компания Народного Банка Казахстана по страхованию жизни "Халык-Life" Адрес: г.Алматы, пр. Абая, 109 В

Телефон: 244-62-22  
 E-mail: электронная почта: kulnayb@halyklife.kz

Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета  
 Калдырбекова Г.К. 244-62-22

Первый руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета  
 Зайнович Л.П. 244-62-22

Дата: 01 апреля 2025 года



## Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "ДК Народ.Банка Каз-на по страхованию жизни "Халык-Life"  
по состоянию на 01.04.2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
Доходы от страховой деятельности	1	13 847 990	47 640 709	9 786 132	26 447 372
Страховая выручка	2	9 728 946	31 803 247	4 169 122	15 151 574
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	3 249 611	1 572 475	114 792	315 936
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	0	0	0	0
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	-795 022	5 904 680	2 420 334	6 490 408
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	7	1 660 430	8 302 552	3 058 172	4 371 050
Прочие доходы от страховой деятельности	8	4 025	57 755	23 712	118 404
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	9	-6 508 043	-5 700 425	3 062 222	9 119 768
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	4 222 858	12 976 106	2 896 070	8 573 507
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10,1	4 193 634	12 905 730	2 876 609	8 514 957
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	29 224	70 376	19 461	58 550
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	791 741	1 682 443	443 340	1 104 839
В том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	-13 349	-104 634	-2 173	-56 698
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11,2	805 090	1 787 077	445 513	1 161 537
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11,4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-11 609 677	-20 492 339	-611 201	-956 781
В том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12,1	-13 396 860	-18 320 852	235 606	707 239
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12,2	1 787 183	-2 171 487	-846 807	-1 664 020
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12,4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	87 035	133 365	334 013	398 203
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	0	0
Доходы от иной деятельности	15	1 310	25 140	10 556	77 626
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	0	-43	1 106	3 901
Прочие доходы от иной деятельности	17	1 310	25 183	9 450	73 725
Прочие доходы		0	0	0	0
<b>Итого доходов</b>	<b>19</b>	<b>7 341 257</b>	<b>41 965 424</b>	<b>12 858 910</b>	<b>35 644 766</b>
<b>Расходы</b>					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	5 291 556	19 124 450	2 044 689	9 809 116
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	2 606 096	13 169 293	2 501 831	7 585 413
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	0	0	82	235
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	284 334	391 629	11 406	67 774
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	0	0	0	0
Страховые расходы по компоненту убытка	25	-2 531 056	-1 896 650	133 795	351 495
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	-209 294	10 881 014	2 624 302	7 869 369
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	139 814	-4 920 782	0	0
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	-2 850 922	877	282 729	459 612
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	0	0	0	0
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	0	0	0
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	41	2 399	3 334	5 268
Аквизиционные расходы	32	3 126 734	8 387 038	1	14 292
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	-2 700 109	1 973 718
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	65 351	220 665	210 767	581 391
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	19 353	54 706	14 390	41 051
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35,1	19 353	54 706	14 390	41 051
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	2 250	21 025	14 223	80 900
Восстановление резервов по обесценению	38	6 326 641	6 342 638	10 218	16 001
Общие и административные расходы	39	168 980	522 965	131 724	502 023
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39,1	97 119	300 641	46 934	319 888
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39,2	15 459	30 891	8 235	49 318
расходы по текущей аренде	39,3	7 463	20 695	7 589	17 431
расходы на рекламу	39,4	0	0	0	0
услуги третьих лиц	39,5	4 435	33 823	7 675	8 428
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39,6	23 485	75 267	24 073	11 523
Амортизационные отчисления	39,7	3 820	9 995	3 089	9 286
Прочие расходы	40	311 863	548 294	256 593	691 896
<b>Итого расходов</b>	<b>41</b>	<b>-260 915</b>	<b>28 500 013</b>	<b>2 872 425</b>	<b>22 012 635</b>
Прибыль (убыток) за период	42	7 602 172	13 465 411	9 986 485	13 632 131
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	7 602 172	13 465 411	9 986 485	13 632 131
Корпоративный подоходный налог	45	-1 830 776	425 494	632 510	1 564 746
в том числе:					
от основной деятельности	45,1	-1 830 776	425 494	632 510	1 564 746
от иной деятельности	45,2	0	0	0	0
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>46</b>	<b>9 432 948</b>	<b>13 039 917</b>	<b>9 353 975</b>	<b>12 067 385</b>

Наименование АО "Дочерняя компания Народного Банка Казахстана по страхованию жизни "Халык-Life" Адрес: г. Алматы, пр. Абая, 109 В

Телефон: 244-62-22  
Адрес электронной почты: kalykbv@halyklife.kz

Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета  
Келдибекова Г.К. 244-62-22

Первый руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета  
Зданович Л.П. 244-62-22

Дата: 10 апреля 2025 года

